Roll No.

Total No. of Questions: 11] (2064)

[Total No. of Printed Pages: 4

M.A. (CBCS) IInd Semester Examination

8874

ECONOMICS

(Marco-Economics) (DSC)

Paper: ECON-121/MABE-121

[Maximum Marks : $\begin{cases} Regular : 80 \\ Private : 100 \end{cases}$ Time: 3 Hours]

Note: - Attempt six questions in all. Question No. 1 is compulsory, each short answer type question carries 2 marks. In addition, attempt one question from each Unit (I-V) each carries 12(16) marks.

> कुल छ: प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है. प्रत्येक संक्षिप्त उत्तरीय प्रश्न 2 अंक का है। इसके साथ प्रत्येक इकाई (I से V तक) से एक प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12(16) अंक का है।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

- Attempt all short Questions : सभी लघु प्रश्नों का उत्तर दीजिए:
 - (i) Real balance effect वास्तविक संतुलन प्रभाव
 - (ii) Warranted growth rate विकास की अनुबद्ध दर
 - (iii) Phillips curve দিলিম্ম বক্স
 - (iv) High powered money उच्च शक्ति मुद्रा
 - (v) Demand-pull inflation माँग-प्रेरित मुद्रास्फीति
 - (vi) Instruments of monetary policy मौद्रिक नीति के उपकरण
 - (vii) Speculative demand for money मुद्रा की सट्टा माँग
 - (viii) Neutrality of money मुद्रा की तटस्थता
 - (ix) Super multiplier उत्कृष्ट/सुपर गुणक

C-429

1000

(x) Steady Growth ম্থিয় বৃদ্ধি

Unit-I

(इकाई-1)

- Discuss the Keynesian theory of income and employment. Show the impact of change in Government expenditure on the level of employment.
 आय और रोजगार के केनिसियन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। सार्वजनिक व्यय का रोजगार स्तर पर प्रभाव दर्शाइए।
- Balance budget is expansionary. Comment. संतुलन बजट विस्तारक होता है। टिप्पणी कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

- Discuss Post-Keynesian approach to demand for money.
 मुद्रा की माँग के उत्तर-किन्सवादी दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।
- Critically explain the financial theory of investment.
 निवेश निर्धारण के वित्तीय सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Unit-III

(इकाई–III)

6. What is meant by classical and Keynesian dichotomy. Show how Patinkin real balanced effect resolves it? शास्त्रीय और केनेसियन द्विविभाजन का क्या अर्थ है ? पेटिंकिन के वास्तविक संतुलन प्रभाव ने इनका समाधान कैसे किया? Define and derive IS and LM curves. Determine simultaneous equilibrium in product market and money market with the help of IS and LM functions.

IS और LM को परिभाषित और व्युत्पन्न कीजिए। IS और LM का उपयोग करके उत्पादन और मुद्रा बाजार के संतुलन की व्याख्या कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

- Critically explain the neo-classical model of growth.
 नव-परम्परावादी विकास मॉडल की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- Critically explain Kaldor's model of economic cycle.
 केलडोर के मॉडल की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

Unit-V

(इकाई–V)

- Explain the Keynesian perspective on monetary and fiscal policies.
 - मौद्रिक और राजस्व नीतियों पर केनसियन परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।
- 11. What is meant by crowding out effect ? Explain it with the help of diagram.

(4)

क्रॉउडिंग प्रभाव क्या है ? रेखाचित्र की सहायता से व्याख्या कीजिए।

Roll No.

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages: 15

(2064)

M.A. (CBCS) IInd Semester Examination 8875

ECONOMICS (Basic Statistics)

Paper: ECON-122/MABE-122-DSC

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : | Regular : 80 | Private : 100

Note: Attempt six questions in all. Q. No. 1 is compulsory having 10 short answer questions. Each short answer question is to be answered in about 5 lines (50 words) and carries 2 marks. Attempt the remaining five questions, selecting one question from each Unit carrying 12 marks for Regular and 16 marks for Private candidates.

कुल छ: प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर लगभग 5 पंक्तियों (50 शब्दों) में देना है और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चयन करते हुए, शेष पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिसमें प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थियों के लिए 12 अंकों का तथा प्राइवेट परीक्षार्थियों के लिए 16 अंकों का है।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

- 1. Attempt all short answer questions :
 - सभी लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
 - (i) Rank correlation कोटि सहसम्बन्ध
 - (ii) Analysis of variance प्रसरण विश्लेषण

- (iii) Weighted and unweighted index numbers भारित और अभारित सूचकांक संख्याएँ
- (iv) Cyclical and irregular variations चक्रीय और अनियमित विविधताएँ
- (v) Non-parametric test अप्राचलिक परीक्षण
- (vi) Define logistic curve:
- (vii) Define multiple regression.

बहु प्रतिगमन को परिभाषित कीजिए।

वृद्धिपात वक्र को परिभाषित कीजिए।

(viii) Define modified exponential curve.

संशोधित घातीय वक्र को परिभाषित कीजिए।

(ix) Define Dispersion.

अपिकरण को परिभाषित कीजिए।

(x) Time reversal test.

समय उत्क्रमण परीक्षण

Unit-I

(इकाई-I)

2. The median and mode of the following wage distribution of 230 workers are known to be ₹ 33.5 and ₹ 34 respectively. Three frequency values from the table however are missing. Find the missing values:

Wages (in ₹)	
.,	No. of Workers
0—10	
	4
10-20	
	16
20—30	
30—40	_
40 50	1
40—50	-
50—60	
	6
60—70	4
	1
Total	230

230 श्रिमिकों के निम्नलिखित वेतन वितरण का माध्य और बहुलक र 33.5 और ऋमशः र 34 माना बाता है। हालांकि तालिका से तोन-आवृत्ति मृल्य अज्ञात है। अज्ञात मृल्यों का पता लगाइए :

-430

(5)

1	श्रमिकों की संख्या	-1
वेतन (र में)	श्रामका का राजा	-
0—10	4	
10—20	16	
20—30		4. Es
30—40	_	fo
40—50	-	Σ
50—60	6	
60—70	4	2
Total	230	

 What are there in general, two regression lines? When do they coincide? Explain the use of regression equations in an economic enquiry.

सामान्यतः दो प्रतिगमन रेखाएँ क्यों होती हैं ? वे कब आपस में मेल खाती हैं ? किसी आर्थिक जाँच में प्रतिगमन समीकरणों के उपयोग की व्याख्या कीजिए।

C-430

(6)

(इकाई-II)

4. Estimate the least squares regression of Y on X₁ and X₂ for a sample of 6 firms with the following data:

$$\Sigma Y = 54$$
, $\Sigma X_1 = 48$, $\Sigma X_2 = 102$, $n = 6$, $\Sigma X_1^2 = 494$, $\Sigma X_2^2 = 2188$, $\Sigma Y^2 = 576$, $\Sigma X_1 X_2 = 1034$, $\Sigma Y X_1 = 339$, $\Sigma Y X_2 = 720$

6 कंपनियों के नमूने के लिए X_1 और X_2 पर Y का न्यूनतम वर्ग समाश्रयण का अनुमान निम्नलिखित आँकड़ों पर निकालिए :

$$\Sigma Y = 54$$
, $\Sigma X_1 = 48$, $\Sigma X_2 = 102$, $n = 6$, $\Sigma X_1^2 = 494$, $\Sigma X_2^2 = 2188$, $\Sigma Y^2 = 576$, $\Sigma X_1 X_2 = 1034$, $\Sigma Y X_1 = 339$, $\Sigma Y X_2 = 720$

C-430

8875 Turn Over

do

in

मेल

योग

5. Bring out the matrix formulation of the general linear regression model. How does it differ from sample linear regression model? Also interpret parameters of these models.

सामान्य रैखिक समाश्रयण मॉडल का आव्यूह सूत्रीकरण को स्पष्ट प्रस्तुत कीजिए। यह सरल रैखिक समाश्रयण मॉडल के किस प्रकार भिन्न है ? इन मॉडलों के प्राचलों का भी उल्लेख कीजिए।

Unit-III

(इकाई–III)

(a) "Sampling is necessary under certain conditions."
 Justify with suitable examples.

"कुछ निश्चित दिशाओं में प्रतिचयन आवश्यक होता है।" उपयुक्त उदाहरणों से पुष्टि कीजिए। (b) Point out the limitations and advantages of sampling techniques.

प्रतिचयन तकनीक की सीमाओं तथा लाभों को इंगित कीजिए।

7. A bag contains 5 white and 3 red balls and 4 balls are successively drawn out and not replaced. What is the chance that (i) white and red balls appear alternatively and (ii) red and white balls appear alternatively?

एक थैले में 5 सफेद और 3 लाल गेंदें हैं और 4 गेंदें क्रमिक रूप से निकाली जाती हैं और प्रतिस्थापित नहीं की जाती हैं। क्या संभावना है कि (i) सफेद और लाल गेंदें वैकल्पिक रूप से दिखाई देंगी और (ii) लाल और सफेद गेंदें वैकल्पिक रूप से दिखाई देंगी ?

Unit-IV

(इकाई-IV)

8. Can the following two samples be regarded as coming from the same normal population?

Sample	Size	Sample mean from mean	
1	10	12	120
2	12	15	314

क्या निम्नलिखित दो नमूनों को एक ही सामान्य जनसंख्या से लिया हुआ माना जा सकता है ?

नमूना	आकार	नमूना माध्य	माध्य विचलन के वर्गी का योग
1	10	12	120
2	12	15	314

9. Perform a two-way ANOVA on the data given below :

Plots of Land	Treatment			
	A	В	c	D
P	45	40	38	37
Q	43	41	45	38
R	39	39	41	41

Using coding method, subtract 40 from the given numbers.

निम्नलिखित औंकड़ों से द्वि-पद एनोवा का निष्पादन कीजिए :

	उपाब			
भूमि के प्लाट	A	В	С	D
P	45	40	38	37
Q	43	41	45	38
R	39	39	41	41

कोडिंग विधि का उपयोग करके दी गई संख्याओं में से 40 घटाइए।

C-430

या

(11)

Unit-V

(इकाई-V)

10. Find the trend values by least square method from the following time series data:

Year	Production (Lakh Ton)
1989	5
1990	7
1991	9
1992	10
1993	12
1994	17

निम्नलिखित काल श्रेणी से न्यूनतम वर्ग विधि द्वारा प्रवृत्ति मान ज्ञात कीजिए :

वर्ष			
	उत्पादन (लाख टन)		
1989	5		
1990	7		
1991	9		
1992	10		
1993	12		
1994	17		

11. Calculate the Fisher's Ideal Index Number from given data. Does it satisfy the time reversal and factor reversal test?

C-430

T	1995		1996	
Commodity	Price	Quantity	Price	Quantity
Α	6	50	10	56
В	2	100	2	120
С	4	60	6	60
D	10	30	12	24
E	8	40	12	36

दिए गए औं कड़ों से फिशर के आदर्श सूचकांक की गणना की जिए। क्या यह समय उत्क्रमण और कारक उत्क्रमण परीक्षण को संतुष्ट करता है ?

वस्तु -	1	1995		1996	
	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	
Α	6	50	10	56	
В	2	100	2	120	
С	4	60	6	60	
D	10	30	12	24	
Е	8	40	12	36.	

Roll No.

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages: 8

(2064)

M.A. (CBCS) IInd Semester Examination

8876

ECONOMICS

(Money and Banking) (DSC)

Paper: ECON-123/MABE-123

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : Regular : 80 Private : 100

- Attempt six questions in all from Section-A and *Note* :- (i) Section-B.
 - (ii) Section-A Short Answer Type Questions and it is Question No. 1. Each question carries 2 marks and total marks 2×10=20 marks. All are compulsory.
 - (iii) Section-B Long Answer Type Questions and it contains Question No. 2 to Question No. 6. Attempt any one from each Unit.

- (iv) For Regular Candidates: Section—B will be evaluated out of 60 marks that means each question carries 12 marks.
- (v) For Private Candidates: Section—B will be evaluated out of 80 marks that means each question carries 16 marks.
- (i) खण्ड-अ और खण्ड-ब से कुल छ: प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (ii) खण्ड-अलघु उत्तरीय प्रश्न और इसकी प्रश्न संख्या 1 है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है और इसके कुल अंक 2×10=20 हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड-ब दीर्घ उत्तरीय प्रश्न और इनमें प्रश्न संख्या 2 से प्रश्न संख्या 6 शामिल है। प्रत्येक इकाई से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।
- (iv) नियमित अभ्यर्थियों हेतु : खण्ड-ब का मूल्यांकन 60 अंकों में से किया जाएगा, अर्थात् प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।
- (v) निजी अभ्यर्थियों हेतु: खण्ड-ब का मूल्यांकन 80 अंकों में से किया जाएगा, अर्थात् प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

1. Att

are

प्रत

की अर्

(i)

(ii

(i

Section-A

(खण्ड-अ)

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt each short answer question in five lines or 50 words. Each short answer question carries 2 marks (All are compulsory):

प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न को पाँच पंक्तियों या 50 शब्दों में हल कीजिए। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न 2 अंक का है (सभी प्रश्न अनिवार्य हैं) :

- (i) State the roles of money.धन की भूमिकाएँ बताइए।
- (ii) What are the types of money ?मुद्रा कितने प्रकार की होती है ?
- (iii) What do we mean by non-bank financial intermediaries?

गैर-बैंक वित्तीय मध्यस्थों से हमारा क्या तात्पर्य है ?

- (iv) Distinguish between the central banks and comme banks.
 - केन्द्रीय बैंकों और वाणिज्यिक बैंकों के बीच अन्तर बताइए।
- (v) What do we mean by interest rate ? ब्याज दर से हमारा क्या तात्पर्य है ?
- (vi) What do we mean by supply of money ?

 मुद्रा की आपूर्ति से हमारा क्या तात्पर्य है ?
- (vii) State the indicators of monetary policy.

 मौद्रिक नीति के संकेतक बताइए।
- (viii) Why do we need an effective monetary policy to control credits ?
 - हमें ऋणों को नियंत्रित करने के लिए एक प्रभावी मौद्रिक नीति की आवश्यकता क्यों है ?
- (ix) State the functions of the RBI ? आर.बी.आई. के कार्य बताइए।
- (x) What do we mean by money market ?
 मुद्रा बाजार से हमारा क्या तात्पर्य है ? 2×10=20[2×10=20]

Section-B

(खण्ड-ब)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: - Attempt any one question from each Unit. प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

Unit-I

(इकाई-I)

2. Explain how the Cambridge cash balance approach is distinct from the Friedman's approach in context of quantity theory of money.

बताइए कि मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त के सन्दर्भ में केंब्रिज नकदी संतुलन दृष्टिकोण फ्रीडमैन के दृष्टिकोण से कैसे अलग है। 12[16]

3. Describe the functions of money and critically evaluate the Keynes quantity theory of money.

मुद्रा के कार्यों का वर्णन कीजिए और कीन्स के मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2+10=12[3+13=16]

 Explain a theoretical framework behind the process of credit creation in context of the commercial banks.

वाणिज्यिक बैंकों के संदर्भ में साख सृजन की प्रक्रिया के पीछे एक सैद्धांतिक रूपरेखा की व्याख्या कीजिए। 12[16]

Explain how the quantitative method of credit control is different from the qualitative method.

बताइए कि साख नियंत्रण की मात्रात्मक विधि गुणात्मक विधि से किस प्रकार भिन्न है ?

Unit-III

(इकाई–III)

6. Explain the H theory of money supply.

मुद्रा आपूर्ति के एच सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। 12[16]

 Discuss in detail the process of money multiplier and its determinants.

मुद्रा गुणक की प्रक्रिया और उसके निर्धारकों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

C-431 (6) 8876

Unit-IV

(इकाई-IV)

 State the principles, objectives and targets of monetary policy and discuss the roles of monetary policy in developing countries.

मौद्रिक नीति के सिद्धान्तों, उद्देश्यों और लक्ष्यों को बताइए तथा विकासशील देशों में मौद्रिक नीति की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 12[16]

 What does it mean by credit planning? Distinguish between the views on monetary policy given by Keynesian and Monetarists.

ऋण योजना से क्या तात्पर्य है ? मौद्रिक नीति पर कीनेसियन और मुद्रावादियों द्वारा दिए गए विचारों के बीच अन्तर बताइए। 2+10=12[3+13=16]

Unit-V

(इकाई-V)

10. Describe the objectives and functions of the IMF and discuss how they are different from the Asian Development Bank's objectives and functions.

आईएमएफ के उद्देश्यों और कार्यों का वर्णन कीजिए और चर्चा कीजिए कि वे एशियाई विकास बैंक के उद्देश्यों और कार्यों से कैसे 2+10=12[4+12=16]

11. What is NABARD and discuss in detail its contributions towards developing an effective money market in India? नाबार्ड क्या है ? भारत में एक प्रभावी मुद्रा बाजार विकसित करने में इसके योगदान पर विस्तार से चर्चा कीजिए। 12[16]

Roll No.

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages: 4

(2064)

M.A. (CBCS) IInd Semester Examination

8877

ECONOMICS

(History of Economic Thought) (DSC)

Paper: ECON-124/MABE-124

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : $\begin{cases} Regular : 80 \\ Private : 100 \end{cases}$

Note: - Question No. 1 is compulsory. Attempt one question from each Unit. प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

- Define Mercantilism. 1. (i) वाणिज्यवाद को परिभाषित कीजिए।
 - What is Product net ? (ii) शुद्ध उत्पाद की धारणा क्या है ?
 - (iii) What do you understand by Classical Period ? आप परम्परावादी काल के बारे में क्या समझते हैं ?

- (iv) Explain positive checks of Malthus. माल्थस की धनात्मक अवरोध क्या है ?
- (v) What is the concept of reserve Army of Karl Marx? कार्ल मार्क्स की रिजर्व सेना की धारणा क्या है ?
- (vi) How neo-classical economists differ from the classical economists ?

 नव-परम्परावादी अर्थशास्त्री परम्परावादी अर्थशास्त्रियों से किस प्रकार भिन्न थे ?
- (vii) What is the main contribution of Joan Robinson to economic theory ?

 जोन रोबिंसन का आर्थिक विचारों में मुख्य योगदान क्या है ?
- (viii) What is Water-Diamond Paradox ? जल-हीरा विवाद क्या है ?
- (ix) What is Liquidity Trap ? तरलता बंध अथवा तरलता पाश क्या है ?
- (x) What is Sen's Index ? सैन का सूचकांक क्या है ?

 $[10 \times 2 = 20]$

8877

Unit-I (इकाई-I)

What is meant by Mercantilism ? What factors are responsible for the rise of Mercantilism ? वाणिज्यवाद का क्या अर्थ है ? वाणिज्यवाद के उदय होने के लिए कौनसे तत्व जिम्मेदार हैं ?

(2)

 Describe the Economic Table (Tableau Economic) of Quesnay in detail.

कैने के आर्थिक टेबल (तालिका) को विस्तार से समझाइए।

12[16]

Unit-II

(इकाई-II)

- Explain the different economic ideas of Adam Smith.
 एडम स्मिथ के विभिन्न आर्थिक विचारों पर चर्चा कीजिए।
 12[16]
- 5. What is Say's Law of Market ? Explain the Ricardo-Malthus controversy on Say's Law of Market.
 से का बाजार का नियम क्या है ? से के बाजार नियम से सम्बन्धित रिकार्डों व माल्थस के विवाद पर चर्चा कीजिए।
 12[16]

Unit-III

(इकाई-III)

6. What do you understand by Socialistic Economic Thoughts? What are the foundations of criticism of Classical thoughts by Socialistic Economists? सामाजिक आर्थिक विचारों से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक अर्थशास्त्रियों द्वारा परम्परावादी विचारों की आलोचनाओं के क्या आधार अर्थशास्त्रियों द्वारा परम्परावादी विचारों की आलोचनाओं के क्या आधार 12[16]

7. Explain and examine the theory of surplus value propounded by Karl Marx.

कार्ल मार्क्स द्वारा प्रतिपादित अतिरेक मूल्य (मान) सिद्धान्त की जाँच व चर्चा कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

8. What are the similarities and dissimilarities between classical and neo classical thoughts? Explain in detail.

परम्परावादी व नव-परम्परावादी विचारों में क्या समानताएँ व भिन्नताएँ 12[16] हैं ? विस्तार से बतलाइए।

9. What do you understand by Marginal Revolution ? Explain the contribution of Walras and Jevons to it.

आप सीमान्त आंदोलन से क्या समझते हैं ? इसमें वालरस व जेंवन्स 12[16] के योगदान की व्याख्या कीजिए।

Unit-V

(डकाई-V)

10. Critically explain the Keynesian theory of Employment. र्केज के रोजगार सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

12[16]

11. Discuss the economic philosophy and economic ideas of Mohandas Karamchand Gandhi.

मोहनदास करमचन्द गाँधी के आर्थिक दर्शन व आर्थिक विचारों पर 12[16] चर्चा कीजिए।

Roll No.

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages: 7

(2064)

M.A. (CBCS) IInd Semester Examination

8878

ECONOMICS

(Fundamental Concepts in Economics) (GE-I)

Paper: ECON-125/MABE-125-GE-I

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : { Regular : 80

Note: - Question No. 1 is compulsory. Aucum one question from each Unit.

> प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

Compulsory short answer questions :

लघु उत्तरीय प्रश्न अनिवार्य हैं :

Define economics and briefly explain its scope. (i) अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए और इसके दायरे की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

C = 433

- (ii) Explain the law of demand in a few sentences. कुछ वाक्यों में मांग का नियम समझाइए।
- (iii) What are returns to factor proportions? Explain with an example.

 कारक अनुपात क्या होते हैं ? एक उदाहरण के साथ स्पष्टीकरण कीजिए।
- (iv) Explain the concept of elasticity of substitution in production.

 उत्पादन में परिवर्तनात्मक स्थानांतरण की अवधारणा का विवरण कीजिए।
- (v) Discuss the concept of optimum factor combination briefly.
 अधिकतम कारक संयोजन की अवधारणा को संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- (vi) State the difference between perfect competition and pure competition.

पूर्ण प्रतिस्पर्धा और शुद्ध प्रतिस्पर्धा के बीच अंतर बताइए।

(vii) Define Green GNP.

हरित जी.एन.पी. की परिभाषा दीजिए।

(viii) Explain the concepts of aggregate demand and supply in an economy.

> एक अर्थव्यवस्था में समग्र मांग और प्रस्ताव की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

- (ix) Define structural changes. संरचनात्मक परिवर्तनों की परिभाषा दीजिए।
- (x) How will you define agriculture ?
 आप कृषि को कैसे परिभाषित करेंगे ?

Unit-I

(इकाई–I)

 Define elasticity of demand. Differentiate between price elasticity, income elasticity, and cross elasticity of demand.
 Discuss the measurement methods and practical importance of each type of elasticity.

मांग की लोच को परिभाषित कीजिए। मूल्य लोच, आय लोच और मांग की क्रॉस लोच के बीच अंतर कीजिए। प्रत्येक प्रकार की लोच की माप विधियों और व्यावहारिक महत्व पर चर्चा कीजिए।

(3)

8878 Turn Over

.

Compare and contrast the law of demand and the law of supply. How do changes in market conditions affect demand and supply? Provide real-world examples to support your explanation.

मांग के नियम और आपूर्ति के नियम की तुलना कीजिए और अन्तर बताइए। बाजार स्थितियों में परिवर्तन मांग और आपूर्ति को कैसे प्रभावित करते हैं ? अपने स्पष्टीकरण का समर्थन करने के लिए वास्तविक दुनिया के उदाहरण प्रदान कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

4. Analyze the elasticity of substitution in the production process. How does technological progress impact the elasticity of substitution?

उत्पादन प्रक्रिया में प्रतिस्थापन की लोच का विश्लेषण कीजिए। तकनीकी प्रगति प्रतिस्थापन की लोच को कैसे प्रभावित करती है ?

 Evaluate the relationship between cost and revenue in business. Using diagrams, illustrate different cost and revenue curves and explain their implications for profit maximization.

व्यवसाय में लागत और राजस्व के बीच सम्बन्ध का मूल्यांकन कीजिए। आरेखों का उपयोग करते हुए, विभिन्न लागत और राजस्व वक्रों को चित्रित कीजिए और लाभ अधिकतमकरण के लिए उनके निहितार्थ की व्याख्या कीजिए।

Unit-III

(इकाई-III)

- 6. Discuss the significance of optimal factor combination and product combination in production. How does a firm achieve efficiency in factor utilization and product mix? उत्पादन में इष्टतम कारक संयोजन और उत्पाद संयोजन के महत्व पर चर्चा कीजिए। एक फर्म कारक उपयोग और उत्पाद मिश्रण में दक्षता कैसे प्राप्त करती है ?
- 7. Discuss the concept of price discrimination. How do firms practice price discrimination, and what are the conditions required for successful price discrimination? Provide examples.

मूल्य भेदभाव की अवधारणा पर चर्चा कीजिए। कम्पनियाँ मूल्य भेदभाव का अभ्यास कैसे करती हैं, और सफल मूल्य भेदभाव के लिए आवश्यकता शर्तें क्या हैं ? उदाहरण प्रदान कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

8. Discuss the concepts of Gross National Product (GNP),
National Income, and Disposable Income. How are these
measures interconnected, and what do they indicate about
the economic well-being of a nation?

सकल राष्ट्रीय उत्पाद (जीएनपी), राष्ट्रीय आय और प्रयोज्य आय की अवधारणाओं पर चर्चा कीजिए। ये उपाय आपस में कैसे जुड़े हुए हैं और ये किसी राष्ट्र की आर्थिक भलाई के बारे में क्या संकेत देते हैं ?

 Discuss the role and functions of the Reserve Bank of India (RBI) in India's economic development. Evaluate the effectiveness of RBI's monetary policy in achieving macroeconomic stability.

भारत के आर्थिक विकास में भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) की भूमिका और कार्यों पर चर्चा कीजिए। व्यापक आर्थिक स्थिरता प्राप्त करने में आरबीआई की मौद्रिक नीति की प्रभावशीलता का मूल्यांकन कीजिए।

Unit-V

(इकाई-V)

- 10. Analyze the growth and structure of the Indian Economy since, 1950. Discuss the major policy initiatives and economic reforms that have shaped India's economic trajectory.
 - 1950 के बाद से भारतीय अर्थव्यवस्था की वृद्धि और संरचना का विश्लेषण कीजिए। उन प्रमुख नीतिगत पहलों और आर्थिक सुधारों पर चर्चा कीजिए जिन्होंने भारत के आर्थिक प्रक्षेप पथ को आकार दिया है।
- 11. Discuss India's engagement with international financial institutions with special reference to IBRD. Evaluate the impact of this engagement on India's economy.

आईबीआरडी के विशेष संदर्भ में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों के साथ भारत की भागीदारी पर चर्चा कीजिए। भारत की अर्थव्यवस्था पर इस जुड़ाव के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।